
10202 ORDEN de 23 de abril de 1984 por la que se nom­
bra, en virtud de concurso de traslado, Catedráti­
co de «Derecho administrativo y Ciencia de la 
administración» (2.a cátedra) de la Facultad de 
Ciencias Políticas y Sociología de la Universidad 
Complutense de Madrid, a don Luis Morell Ocaña.

Ilmo. Sr.: En virtud de concurso de traslado anunciado de 
acuerdo con lo dispuesto en las Leyes de 24 de abril de 1958 y 
17 de julio de 1965,

Este Ministerio, de conformidad con la propuesta de la Co­
misión Especial designada por Orden de 18 de enero de 1984 («Bo­
letín Oficial del Estado» de 3 de febrero), ha resuelto nom­
brar para el desempeño de la cátedra de «Derecho administrati­
vo y Ciencia de la administración» (2.* cátedra) de la Facultad 
de Ciencias Políticas y Sociología de la Universidad Complu­
tense de Madrid a don Luis Morell Ocaña (A01EC1857), Cate­
drático de «Derecho administrativo» de la Facultad de Derecho 
en situación de supernumerario, en la que cesará cuando se 
posesione de esta cátedra.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 23 de abril de 1984.—P. D. (Orden de 27 de marzo de 

1982), el Director general de Enseñanza Universitaria, Emilio 
Lamo de Espinosa y Michels.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

10203 ORDEN de 24 de abril de 1984 por la que se nom- 
bra a diversos Profesores titulares de Universidad 
en expectativa de destino en las plazas que se 
indican, a tenor de la norma 7.a, número 2, de la 
Orden ministerial de 10 de enero de 1984.

Ilmo. Sr.: La norma 7.a, número 2, de la Orden ministerial de 
10 de enero de 1984 («Boletín Oficial del Estado» del 12), oor la 
que se dictan normas de aplicación, entre otras, de la disposi­
ción transitoria novena, cinco, de la Ley Orgánica U/1983 de 
25 de agosto, establece que los Profesores adjuntos de Univer­
sidad que se encontraran en situación de expectativa de destino, 
y en la misma fecha se hallaren prestando servicio en una Uni­
versidad, serán nombrados Profesores titulares de dicha Univer­
sidad, con destino en una plaza vacante de la disciplina de la 
que sean titulares o de disciplina que estuviera legalmente 
equiparada al dfa 21 de septiembre de 1983, mediante la corres­
pondiente propuesta de la Universidad, a instancia del inte­
resado;

Este Ministerio, de acuerdo con las propuestas elevadas por 
las Universidades correspondientes, ha resuelto:

Primero.—Nombrar Profesores titulares de Universidad, y en 
las plazas que se mencionan en el anexo de la presente Orden, 
a los Profesores que asimismo se relacionan.

Segundo.—Los interesados deberán tomar posesión de sus 
respectivos destinos en el plazo establecido en el Decreto 1106/ 
1966, de 28 de abril, de acuerdo con lo dispuesto en la norma 
décima, número 3, de la citada Orden ministerial de 10 de enero 
de 1984.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 24 de abril de 1984.—P. D. (Orden de 27 de marzo de 

1982), el Director general de Enseñanza Universitaria, Emilio 
Lamo de Espinosa Michels.

Ilmo. Sr. Director general de Enseñanza Universitaria.

ANEXO

Universidad Autónoma de Barcelona

Doña Charlotte Posch Enrieder (A44EC6054), a una plaza de 
«Fisiología vegetal» (Ciencias).

Don José María Delgado Ribas (A44EC6241), a una plaza de 
«Historia económica mundial y de España» (Ciencias Económi­
cas y Empresariales).

Universidad de Baleares

Don Angel Berna Prats (A44EC8108), a una plaza de «Química 
técnica» (Ciencias).

Don Ignacio Ara Pinilla (A44EC6180), a una plaza de «Dere­
cho natural y filosofía del Derecho» (Derecho).

Universidad de Córdoba

Don José Manuel Roldan Nogueras (A44EC6095), a una plaza 
de «Bioquímica» (Ciencias).

Don Domingo Jiménez Guirado (A44EC6143), a una plaza de 
«Zoología» (Invertebrados no artrópodos) (Ciencias)

Don José Molero Cruz (A44F.O6I06), a una plaza de «Historia 
de la Filosofía» (Filosofía y Letras).

Doña María Adela Sánchez García (A44EC6185), a una plaza 
de «Farmacología» (Medicina).

Don Jesús Saiz Martínez-Acitores (A44EC8190), a una plaza 
de «Farmacología» (Medicina).

Doña María del Carmen Bellido Gámez (A44EC5621) a una 
plaza de «Fisiología general y especial» (Mediciná).

Don José Ramón Hermida Bun (A44EC6312), a una plaza del 
grupo XI, «Operaciones básicas de industrias agrícolas» (Escue­
la Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos).

Doña Margarita Africa Clemente Muñoz (A44EC6064), a una 
plaza del grupo XIX, «Botánica agrícola» (E. T. S. de Ingenie­
ros Agrónomos).

Don Fernando Andrada Tapia (A44EC6292), a una olaza 
del grupo XXX, «Economía y política agrarias» (E. T. S. de In­
genieros Agrónomos).

Universidad de Extremadura

Doña Ana Cristina Villaro Gumpert (A44EC5498), a una plaza 
de «Citología e histología vegetal y animal» (Ciencias).

Universidad de Granada

Paloma Hortelano de la Lastra (A44EC5939), a una plaza de 
«Bioquímica» (Farmacia).

Don Alberto M. Vargas Morales (A44EC5942), a una plaza de 
-«Bioquímica» (Farmacia).

Don Juan Nidos Gutiérrez (A44EC6110), a una plaza de 
«Química inorgánica» (Farmacia).

Don Guillermo Crovetto Montoya (A44EC5973), a una plaza 
de «Fisicoquímica aplicada» (Farmacia).

Don Rafael Rodríguez-Contreras Pelayo (A44EC5863), a una 
plaza de «Medicina preventiva y social» (Medicina).

,Universidad de La Laguna
Don José Rodríguez Expósito (A44EC6132), a una plaza de 

«Análisis matemático III» (Ciencias).
Doña Maria Josefa Rodríguez Enrlquez (A44EC6130), a una 

plaza de «Fisiología vegetal» (Ciencias).

Universidad de León

Don Joaquín González Cuenca (A44EC6199), a una plaza 
de «Literatura española» (Filosofía y Letras).

Universidad Autónoma de Madrid

Don José Manuel Cuezva Marcos (A44EC5940), a una plaza de 
«Bioquímica» (Ciencias).

Doña Josefa Predestinación García Ruiz (A44EC5943), a una 
plaza de «Bioquímica» (Cieucias).

Don José María Espi Martínez (A41EC5927), a una plaza de 
«Hacienda pública y Derecho fiscal» (Ciencias Económicas y 
Empresariales).

Don. Cristóbal Montoro Romero (A44EC5928), a una plaza 
de «Hacienda pública y Derecho fiscal» (Ciencias Económicas 
y Empresariales).

Don Angel Menéndez Rexach (A44EC5950), a una plaza de 
«Derecho administrativo» (Derecho).

Don Alfredo García' Gárate (A44EC6235), a una plaza de 
«Derecho canónico» (Derecho).

Don Angel Fernando Pantaleón Prieto (A44EC6259), a una 
plaza de «Derecho civil» (Derecho).

Doña Mercedes Salaices Sánchez (A44EC5889), a una plaza de 
«Farmacología» (Medicina).

Don Emilio José Marco Cuéllar (A44EC5618), a una plaza 
de «Fisiología general y especial» (Medicina).

Universidad Complutense de Madrid

Doña María Antonia Lizarbe Iracheta (A44EC6092), a una 
plaza de «Bioquímica» (Ciencias).

Don Leandro Pardo Llórente (A44EC6315), a una plaza de 
«Estadística matemática y cálculo de probabilidades» (Ciencias).

Don Antonio Cuevas González (A44EC6316), a una plaza de 
«Estadística matemática y cálculo de probabilidades» (Ciencias).

Doña Mercedes Caridad Sebastián (A44EC83S9). a una plaza 
de «Documentación» (Ciencias de la Información).

Don Ramón Ramos Torres (A44EC8252), a una plaza de 
«Cambio social» (Ciencias Políticas y Sociología).

Doña María del Carmen Iglesias Cano' (A44EC6275), a una 
plaza de «Historia de las ideas y de las formas políticas» (Cien­
cias Políticas y Sociología).

Don Fernando Prieto Martínez (A44EC0276), a una plaza de 
«Historia de las ideas y de las formas políticas» (Ciencias Polí­
ticas y Sociología).

Don Germán Barreiro González (A44EC4959), a una plaza de 
«Derecho del trabajo» (Derecho).

Don Juan Antonio Gimeno Ullastres (A44EC5729), a una plaza 
de -Hacienda pública» (Derecho).

Doña Isabel Ostolaza Elizondo (A44EC5488) a una plaza de 
«Paleografía y diplomática» (Filosofía y Letras).

Doña Isabel Calonge Romano (A44EC4.441), a una plaza de 
«Psicología» (Filosofía y Letras).

Don Santiago Coca Menchero (A44EC5095), a una plaza de 
«Histología y embriología general» (Medicina).

Don José Maria Civeira Murillo (A44EC6025), a una plaza 
de «Psiquiatría» (Medicina).

Don Amando Garrido Pertlerra (A44EC0277), a una plaza 
de «Bioquímica» (Veterinaria).

Universidad Politécnica de Madrid

Don Emilio Mínguez Torres (A44EC0244), a una plaza del 
grupo XXXII, «Tecnología nuclear» (E. T. S. de Ingenieros In­
dustriales) .



Universidad Nacional de Educación a Distancia

Don Pedro Miguel Mejias Arias (A44EC5480), a una plaza 
de «Optica» (Ciencias).

Don Leopoldo Gonzalo González (A44EC5920), a una plaza 
de «Hacienda pública y Derecho fiscal» (Ciencias Económicas 
y Empresariales).

Don Juan Antonio Córdoba Ordóñez (A44EC0352), a una 
plaza de «Geografía» (Filosofía y Letras).

Doña María de los Angeles de la Concha Muñoz (A44EC6178),- 
a una plaza de «Lengua y literatura inglesas» (Filosofía y 
Letras).

Doña Herminia Peraita Adrados (A44EC5881), a una plaza de 
«Psicología general» (Filosofía y Letras).

Doña María Dolores Luna Blanco (A44EC5B79), a una plaza 
de «Psicología general» (Filosofía y tetras).

Universidad de Málaga

Don Sebastián Bruque Gámez (A44EC6110), a una plaza de 
«Química inorgánica» (Ciencias).

Don Manuel Ladoux Aguilar (A44EC6284), a una plaza de 
«Estadística económica y empresarial» (Ciencias Económicas y 
Empresariales).

Doña Aurora Gámez Amián (A44EC6243), a una plaza de 
«Historia económica mundial y de España» (Ciencias Económi­
cas y Empresariales).

Universidad de Murcia

Don Gaspar de la Peña Velasco (A44EC6303), a una plaza de 
«Derecho financiero y tributario» (Derecho).

Don Angel Luis Pujante Alvarez-Castellano (A44EC5644), a 
una plaza de «Lengua y literatura inglesas» (Filosofía y Letras).

Universidad del País Vasco

Don Fernando Castañeda Bravo (A44EC8012), a una plaza 
de «Matemáticas generales» (Ciencias), de Bilbao.

Don José Ignacio Gil Ibarcuchi (A44EC5982), a una plaza 
de «Petrología» (Ciencias), de Bilbao.

Don José Luis Rodríguez Arrondo (A44EC6094), a una plaza 
de «Química fisiológica» (Ciencias), de Bilbao.

Don José Ramón González Velasco (A44EC01O4), a una plaza 
de «Química industrial» (Ciencias), de Bilbao.

Doña María Angeles Garralde Hualda (A44EC6120), a una 
plaza de «Química inorgánica» (Ciencias), de San Sebastián.

Don José María Asúa González (A44EC6101), a una plaza de 
«Química técnica» (Ciencias), de San Sebastián.

Don José Luis Hernández Marco (A44EC6242), a una plaza de 
«Historia económica mundial y de España» (Ciencias Económicas 
y Empresariales), de Bilbao.

Doña Carmen Gallastegui Zulaica (A44EC5854), a una plaza 
de «Teoría, económica* (Ciencias Económicas y Empresariales), 
de Bilbao.

Don José Luis de la Cuesta Arzamendi (A44EC8044), a una 
plaza de «Derecho penal» (Derecho), de San Sebastián.

Don Fernando Betancur Serna (A44EC0211), a una plaza 
de «Derecho romano» (Deiecho), de San Sebastián.

Don Ignacio Dendaluce Seguróla (A44EC5747), a una plaza 
de «Pedagogía experimental y diferencial» (Filosofía y Letras), 
de San Sebastián.

Don Pedro Bilbao Zulaica (A44EC8Z87), a una plaza de «Ra­
diología y Medicina física» (Medicina), de Bilbao.

Don José Antonio Tarrago Careado (A44EC0O85), a una plaza 
del grupo VII, «Elasticidad y resistencia de materiales» (Escue­
la Técnica Superior de Ingenieros Industriales), de Bilbao.

Don Ignacio Alfaro Abreu (A44EC8070), a una plaza del 
grupo XXVII, «Siderurgia» (E. T. S. de Ingenieros Industriales), 
de Bilbao.

Universidad de Santiago

Don Luis Coladas Urla (A44EC0318), a una plaza de «Estadís­
tica matemática y cálculo de probabilidades» (Ciencias).

Don Angel Gómez-Iglesias Casal (A44EC8215), a una plaza 
de «Derecho romano» (Derecho).

Universidad de Sevilla

Doña María de la Concepción Tahia Benítez Fernández 
(A44EC5892), a una plaza de ^Genética» (Ciencias).

Don Luis Eugenio Corral Mora (A44EC6145), a una plaza de 
«Quimica agrícola» (Ciencias).

Don Manuel González Rodríguez (A44ÉC0114), a una plaza 
de «Quimica inorgánica» (Ciencias).

Don Manuel López Poveda (A44EC6113), a una plaza de 
«Química inqrgánica» (Ciencias).

Don Francisco López Menudo (A44EC8202), a una plaza de 
«Derecho administrativo» (Derecho).

Don Jerónimo Borrego Arias (A44EC0234), a una plaza de 
«Derecho canónico» (Derecho).

Don Francisco de Sales Capilla Roncero (A44EC026O), a una 
plaza de «Derecho civil» (Derecho).

Don Javier Hernández-Pacheco Sanz (A44EC0O88), a una 
plaza de «Antropolgla» (Filosofía y Letras).

Don Ricardo González Cámpora (A44EC5890), a una plaza de 
 «Anatomía patológica» (Medicina).

Don José María Cruz Fernández (A44EC0332), a una plaza de 
«Cardiología» (Medicina).

Don Juan R. Castillo Ferrando (A44EC8188), a una plaza de 
«F'armacología» (Medicina).

Don Claudio Pedro Montero Linares (A44EC5612), a una plaza 
de «Histología y embriología general» (Medicina).

Doña Inés Martín Lacave (A44EC5013), a una plaza de 
«Histología y embriología general» (Medicina).

Don Javier Aznar Martín (A44EC5789), a una plaza de «Mi­
crobiología y parasitología» (Medicina).

Don Javier García-Lomas Jung (A44EC0O49), a una plaza del 
grupo X, «Cinemática y dinámica de máquinas» (E. T. S. de 
Ingenieros Industriales).

Don Manuel Rovayo García (A44EC6129), a una plaza del 
grupo XXXIII, «Automática» (E. T. S. de Ingenieros Indus­
triales) .

Universidad Politécnica de Valencia

Don Bernardo Perepérez Ventura (A44EC0333), a una plaza 
del grupo XXV, «Construcción 111» (E. T. S. de Arquitectura).

Universidad de Valladolid

Don Fernando Molinero Hernando (A44EC0340), a una plaza 
de «Geografía» (Filosofía y Letras).

Universidad de Zaragoza

Doña María del Pilar Lasala Calleja (A44EC8317), a una 
plaza de «Estadística matemática y cálculo de probabilidades» 
(Ciencias). i

Don Gonzalo Pardo Tirapu (A44EC8233), a una plaza de 
«Estratigrafía y geología histórica» (Ciencias).

Don Francisco Javier Ortego Fernández de Retana (A44EC- 
6327), a una plaza de «Anatomía patológica» (Medicina).

Don Juan Francisco Gutiérrez Gallndo (A44EC6250), a una 
plaza de «Parasitología y enfermedades parasitarias» (Veteri­
naria) .

Don Luis A. Alsa Miguel (A44EC6209), a una plaza del gru­
po XIX, «Mecánica de fluidos» .(E. T. S. de Ingenieros indus­
triales) .

MINISTERIO DE TRABAJO 
Y SEGURIDAD SOCIAL

10204 REAL DECRETO 869/1984, de 9 de mayo, por el que 
se dispone el cese de doña María Teresa Iza Echave 
en el cargo de Directora general del Instituto Es­
pañol de Emigración.

A propuesta del Ministro de Trabajo y Seguridad Social y 
previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del 
día 9 de mayo de 1984,

Vengo en disponer que doña María Teresa Iza Echave cese 
en el cargo de Directora general del Instituto Español do Emi­
gración, agradeciéndole los servicios prestados.

Dado en Madrid a 9 de mayo de 1984.

JUAN CARLOS R.

El Ministro de Trabajo y Seguridad Social,
JOAQUIN ALMUNIA AMANN

MINISTERIO DE TRANSPORTES, 
TURISMO Y COMUNICACIONES

10205 ORDEN de 2 de mayo de 1984 por la que se resuel­
ve el concurso de traslados entre funcionarios del 
Cuerpo Técnico de Especialistas de Telecomunica­
ciones Aeronáuticas.

Ilmos. Sres.: Convocado concurso de traslados por Orden de 
22 de marzo de 1984 («Boletín Oficial del Estado» número 77, 
de 30 de marzo), rectificada por Orden de 30 de marzo de 1984 
(«Boletín Oficial del Estado» número 86, de 10 de abril), para 
la cobertura de vacantes entre funcionarios del Cuerpo Técnico 
de Especialistas de Telecomunicaciones Aeronáuticas mediante 
el sistema de provisión normal,

Este Ministerio, en uso de las atribuciones que tiene confe­
ridas y de conformidad con lo establecido en el Reglamento 
Orgánico del citado Cuerpo, aprobado por Real Decreto 1313/ 
1978, de 21 de mayo, ha resuelto:


